ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике

23 июня 2021 года                       		                                           № 8

Председательствующий – Спасских Елена Игоревна – заместитель председателя комитета

Члены комитета:
Родина Зоя Николаевна – заместитель председателя комитета
Hовоселов Яков Борисович – заместитель председателя комитета
Андронова Анастасия Анатольевна
Быков Виталий Евгеньевич
Красовская Наталия Рудольфовна
Лотфуллина Ильгиза Рафиковна
Федорук Михаил Петрович

Отсутствовали:
Пак Вениамин Александрович – председатель комитета
Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя комитета
Карасева Дарья Николаевна

Референты комитета – Сыч Снежана Николаевна, Шадрина Эльмира Руслановна
Советник комитета – Им Светлана Петровна

Присутствовали:
Нелюбов С.В. – заместитель Губернатора Новосибирской области;
Ахапов С.А. - министр физической культуры и спорта Новосибирской области;
Бакулина В.И. – начальник департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Болтенко Н.Н. – Уполномоченный по правам ребёнка в Новосибирской области;
Варда Т.А. - начальник департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Ворсин А.А. -  и.о. начальника инспекции по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;
Голубенко В.Ю. -  заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр финансов и налоговой политики Новосибирской области;
Гюнтер Н.П. - аудитор  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Зерняева Е.А. – старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с законодательными (представительными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления;
Казанцев Р.М. – член Общественной палаты Новосибирской области;
Калентьева Н.В. – заместитель начальника управления – начальник отдела законопроектных работ управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;
Козлова Н.И. – аудитор  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Павлов Е.Е.  – заместитель министра науки и инновационной политики Новосибирской области;
Сергутина Е.В. – начальник отдела бюджетной политики в социо-культурной сфере министерства финансов и налоговой политики Новосибирской области;
Тарасова С. А. - член Общественной палаты Новосибирской области;
Фролов А.А. – министр труда и социального развития Новосибирской области;
Федорчук С.В. – министр образования Новосибирской области;
Шарпф С.Л. – заместитель министра финансов и налоговой политики Новосибирской области;
Шушуникова И.Г. – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Яковлев И.Н. - заместитель Председателя Правительства Новосибирской области – министр 	региональной политики Новосибирской области;
Ярославцева Н.В. – министр культуры Новосибирской области;

1.	О повестке дня и порядке проведения заседания комитета
СЛУШАЛИ: Спасских Е.И.
Предложение: Включить в повестку заседания комитета вопрос «О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статьи 6.1 и 18.1 Закона Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области»
РЕШИЛИ:
Повестку дня с учётом предложений и порядок проведения заседания комитета утвердить.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

2.	О проекте закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2020 год» (первое чтение)
СЛУШАЛИ: Голубенко В.Ю.
РЕШИЛИ:
1. Отчет об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2020 год принять к сведению.
2. Рекомендовать комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по бюджетной, финансово-экономической политике и собственности внести  проект закона Новосибирской области «Об исполнении областного бюджета Новосибирской области за 2020 год» на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

	3.	О проекте закона Новосибирской области «О социальной выплате на приобретение жилого помещения» (второе чтение)
СЛУШАЛИ: Спасских Е.И.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О социальной выплате на приобретение жилого помещения» и таблицу № 1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

	4.	О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» (второе чтение)
СЛУШАЛИ: Спасских Е.И.
РЕШИЛИ:
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статьи 6 и 7 Закона Новосибирской области «О физической культуре и спорте в Новосибирской области» и таблицу № 1 на рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

	5.	О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новосибирской области»
СЛУШАЛИ: Спасских Е.И.
РЕШИЛИ:
1. Внести в Законодательное Собрание Новосибирской области проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новосибирской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Новосибирской области к принятию в двух чтениях проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новосибирской области», в связи с приведением законодательства Новосибирской области в соответствие с федеральным законодательством.
3. Назначить представителем комитета на всех стадиях рассмотрения указанного проекта закона Новосибирской области в Законодательном Собрании Новосибирской области заместителя председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике  Спасских Елену Игоревну.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

	6.	Об отчете  Контрольно-счетной палаты Новосибирской области по результатам  проверки законности и эффективности использования средств областного бюджета, направленных на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для сборных команд Российской Федерации в 2019 -2020 годах
СЛУШАЛИ:  Козлову Н. И., Ахапова С.А.
РЕШИЛИ:
1.	Информацию принять к сведению.
2.	Рекомендовать министерству физической   культуры и спорта Новосибирской области довести до всех своих подведомственных учреждений  информацию в части:
-  выдачи наличных денежных средств на суточные работникам учреждений и на питание участникам мероприятий в соответствии с Указанием Центрального Банка РФ от 11 марта 2014 года № 3210-У кассовым работником Учреждения по платежной ведомости;
- отражения расходов на закупку для нужд учреждения, осуществляемых подотчетными лицами в целях материально-технического обеспечения лиц, проходящих спортивную подготовку, в соответствии с Порядком формирования применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах  назначения, утвержденным Приказом Минфина России от 6 июня 2019 года № 85н (по коду вида расходов 244 «Прочая закупка товаров, работ и услуг»).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

7. Об отчете о реализации государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области» за 2020 год

СЛУШАЛИ: Ахапов С.А.
Вопросы: Лотфуллина И.Р., Красовская Н.Р.,
Ответы: Ахапов С.А.
Выступления: Родина З.Н., Новоселов Я.Б.

РЕШИЛИ:
Отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие физической культуры и спорта в Новосибирской области» за 2020 год принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

8. Об отчете о исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» за 2020 год

СЛУШАЛИ: Федорчука С.В.
Вопросы: Новоселов Я.Б.
Ответы: Федорчук С.В.
РЕШИЛИ:
Отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области» за 2020 год принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

9. Об отчете о исполнении государственной программы Новосибирской области «Стимулирование научной, научно-технической и инновационной деятельности в Новосибирской области» за 2020 год
СЛУШАЛИ: Павлов Е.Е.
РЕШИЛИ:
Отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Стимулирование научной, научно-технической и инновационной деятельности в Новосибирской области» за 2020 год принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

10. Об отчете о исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области» за 2020 год
СЛУШАЛИ: Яковлев И.Н.
РЕШИЛИ:
Отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной политики и гражданского общества в Новосибирской области» за 2020 год принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

11. О согласовании проекта изменений в государственную программу Новосибирской области «Культура  Новосибирской области»
СЛУШАЛИ: Ярославцева Н.В.
РЕШИЛИ:
Согласовать изменения в проект государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» с учетом замечаний, изложенных в справке департамента по правовым вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области и в справке департамента по социально-экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

12. Об отчете о исполнении государственной программы Новосибирской области «Культура  Новосибирской области» за 2020 год
СЛУШАЛИ: Ярославцева Н.В.
Вопросы: Быков В.Е.;
Выступления: Красовская Н.Р.
РЕШИЛИ:
Отчет об исполнении государственной программы Новосибирской области «Культура Новосибирской области» за 2020 год принять к сведению.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

13. О проекте федерального закона № 1134459-7 «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
СЛУШАЛИ: Спасских Е.И.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 1134459-7 «О внесении изменений в статью 8 Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

14. О проекте федерального закона № 1156561-7 «О внесении изменений в статьи 5 и 79  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»
СЛУШАЛИ: Лотфуллину И.Р.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона № 1156561-7 «О внесении изменений в статьи 5 и 79  Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

15. О проекте федерального закона № 1150148-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части организации профессионального обучения по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих»
СЛУШАЛИ: Родина З.Н.
РЕШИЛИ:
Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать проект федерального закона 1150148-7 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части организации профессионального обучения по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих».
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

16. О награждении наградами Законодательного Собрания Новосибирской области
СЛУШАЛИ: Спасских Е.И.
РЕШИЛИ:
Обратиться в Законодательное Собрание Новосибирской области с  ходатайством о награждении:
медалью Законодательного Собрания Новосибирской области «Общественное признание»:
- Головню Галину Альбертовну, заведующего муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 485 комбинированного вида» за высокие показатели в профессиональной деятельности, многолетний добросовестный труд и по итогам 2020/2021 учебного года на районной конференции работников отрасли образования;
- Панихидину Регину Александровну, заведующего муниципального автономного дошкольного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 411» за высокие показатели в профессиональной деятельности и многолетний добросовестный труд;
 Почетной грамотой Законодательного Собрания Новосибирской области за ежегодную работу в экспертном совете регионального этапа конкурса «Воспитатели России»:
- Еремееву Елену Александровну, старшего воспитателя муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 2 комбинированного вида»;
- Березка Юлия Александровна – музыкальный руководитель муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 2 комбинированного вида»;
- Селина Татьяна Михайловна – руководитель центра научно-методического сопровождения деятельности Муниципальных образовательных учреждений ГАПОУ НСО «Новосибирский педагогический колледж № 1 А.С. Макаренко»;
- Плетневу Елену Юрьевну – начальника управления образовательной политики в сфере общего образования министерства образования Новосибирской области;
Благодарностью Законодательного Собрания Новосибирской области за ежегодную работу в экспертном совете регионального этапа конкурса «Воспитатели России»:
- Гудову Ильмиру Рамильевну – консультанта отдела дошкольного и общего образования управления образовательной политики в сфере общего образования министерства образования Новосибирской области;
- Лядову Галину Наильевну – заведующую муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 10 общеразвивающего вида».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

17. Разное
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в статьи 6.1 и 18.1 Закона Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» (первое чтение)
СЛУШАЛИ: Ворсин А.А.
РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменения в статьи 6.1 и 18.1 Закона Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области»  на рассмотрение  сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно

	Председательствующий
	Спасских Е.И.

[bookmark: RIT]